ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                ______                                       ____________________________

      Số: 114 /2003/QĐ-UB                        TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 7 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về thành lập Ban Tôn giáo quận - huyện trực thuộc

Ủy ban nhân dân quận - huyện.

*********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Chương trình hành động số 10-NQ/TU ngày 18 tháng 4 năm 2003

của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về công tác tôn giáo;

- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tôn giáo thành phố tại Tờ trình số 383/CV-

BTG ngày 30 tháng 5 năm 2003 và của Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành

phố tại Tờ trình số 74/TCCQ ngày 23 tháng 6 năm 2003;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Ban Tôn giáo quận-huyện trực thuộc Ủy ban nhân

dân quận - huyện.

Ban Tôn giáo quận - huyện là cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân dân

quận-huyện quản lý Nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo trên địa bàn theo

quy định của pháp luật; chịu sự chỉ đạo và quản lý trực tiếp, toàn diện của Ủy

ban nhân dân quận - huyện, đồng thời chịu sự hướng dẫn công tác quản lý Nhà

nước về tôn giáo của Ban Tôn giáo thành phố.

Ban Tôn giáo quận - huyện có con dấu riêng, được cấp kinh phí hoạt động

và mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định.

Điều 2.- Ban Tôn giáo quận - huyện do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

quận-huyện phụ trách văn xã kiêm nhiệm Trưởng Ban, 01 Phó Trưởng Ban

chuyên trách do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện bổ nhiệm sau khi có sự

thỏa thuận với Ban Tôn giáo thành phố.

Biên chế của Ban Tôn giáo quận-huyện do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-

huyện quyết định trong tổng số chỉ tiêu biên chế hành chính sự nghiệp Ủy ban

nhân dân thành phố giao cho quận - huyện.

Điều 3.- Giao Ban Tôn giáo thành phố chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức

Chính quyền thành phố hướng dẫn Quy chế (mẫu) tổ chức và hoạt động của Ban

http://www.vietlaw.gov.vn/LAWNET/docView.do?docid=2868&type=html&searchType=fulltextsearch&searchText=

Tôn giáo quận-huyện. Trên cơ sở đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện

quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Tôn giáo quận -

huyện cho phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của từng quận - huyện và

đúng quy định của pháp luật.

Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5.- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành

phố, Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố, Trưởng Ban Tôn giáo thành

phố, Thủ trưởng các sở - ngành thành phố có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các quận - huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận :                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- Như điều 5                                                                                   CHỦ TỊCH

- Ban Tôn giáo Chính phủ

- Thường trực Thành ủy,

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố

- Ủy ban nhân dân thành phố

- Văn phòng Thành ủy và các Ban Thành ủy                                  LÊ THANH HẢI

- Các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

- Các Đoàn thể thành phố

- Sở Tài chánh-Vật giá

- Kho bạc Nhà nước thành phố

- Công an thành phố (PC.13)

- VPHĐ-UB : CPVP, Các Tổ NCTH

- Lưu (VX/Hg)